## COMMENTARIUS.

acepienda, quod Petrus ceteros omnes apostolos aetate antecesserit, sed quod plerosque saltem et fere omnes.

<sup>c</sup> Noniandum primo hanc Petri confessionem ex peculiari Dei revelatione soli Petro factam, eandemque simul a tribus divinis personis approbatam, ut observat Auctor sequenti cap.; quæ quidem revelatione inter alias Petri prærogativas merito anumeratur; de qua vide Bellarminum I. 1 de Rom. Ponifice cap. 19. Secundo notandum Christum interrogasse quem dicerent homines esse Filium hominis, id est, quid de se sentirent, quem se esse existimarent; sic enim se Filium hominis per humilitatem solebat appellare, et de seipso loqui in tertia persona; Petrum vero respondisse in secunda persona: Tu es Christus Filius Dei vivi; quasi dicat: Tu, liget sis alius hominis, et Filium hominis te nomines, es tanus et Filius Dei; nec alius in te filius hominis et Filius Dei, sed unus et idem hominis et Dei Filius. Quod potissimum valet contra Nestorium, qui filium hominis in Christo separabat a Filio Dei, hoc est, duas in eo constituebat personas. Tertio notandum hic pulchra antithesis. Christus rogat: *Quem dicunt homines esse Filium hominis?* Petrus respondet: *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Quantum se deprimit Christus, tantum eum extollit Petrus: *Quia omnis qui se humiliat, exaltabitur.* Postremo notandum hic Christum vere et proprie Dei Filium appellari, hoc est, non adoptione, aut gratia, sed natura, ut dictum est. Cujus rei certissimum argumentum est, quod Petrus Christum Dei Filium appellans, Joanni, Eliæ, Jeremiah et aliis propheticis oponat, quos nemo neget filios Dei fuisse gratia adoptionis et justificationis. Christum ergo non adoptivum, sed naturalem Dei Filium appellavit; quemadmodum et apostolus Paulus ad Hebr. 1, ubi ipsum euoi angelis sic comparat, ut solus ipse naturalis Dei Filius, angeli vero servi et ministri dicantur, qui tamen alioquin filii Dei sunt adoptivi, et quidem præcipui.

de alio Christo aliquo forsitan hoc dictum esse contendis? Sed novum hoc prodigiōi commenti genus. Quid ergo reliquum est? unum scilicet, ut cum et quid scriptum sit legatur, et verum sit quod legitur, tandem vel vi vel necessitate constrictus, cum falsitatem astruere non valeas, veritatem impugnare desistas.

## CAPUT XIII.

B. Petri confessio a Christo ipso veritatis testimonium accepit.

Sed tamen quia summi apostoli testimonio usus sum, quo Dominum Jesum Christum coram Deo ipse confessus sit, videamus quemadmodum confessionem ejus is quem confessus est approbarit; quia plus est multo quam quod apostolus dixit, si dictum illius Deus ipse laudavit. Dicenti ergo apostolo, *Tu es Christus Filius Dei vivi*, quid a Doinib Salvatore responsum est? *Beatus es*, inquit, *Simon Barjona*, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed *Spiritus Patris mei qui in cœlis est*. Si disperdet tibi uti apostoli testimonio, Dei uterū; laudando enim Deus quod dictum est, auctoritatem suam apostolico dicto addidit: ita ut etiam si dictum illud apostoli ore prodiit, suum esse hoc tamen Deus fecerit qui probavit. *Beatus es*, inquit, *Simon Barjona*, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed *Spiritus Patris mei qui in cœlis est*. Ergo in apostoli dicto et *Spiritus sancti*, et præsentis Fili, et Dei Patris testimonium vides; quid ergo amplius aut quid simile requiris? Filius laudavit, Pater interfuit, *Spiritus sanctus* revelavit. Apostoli ergo dictum totius Divinitatis est testimonium, quia illius necesse est hoc dictum auctoritatem habeat, quo auctore processit. *Beatus ergo es*, inquit, *Simon Barjona*, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed *Spiritus Patris mei qui in cœlis est*. Ergo si Petro non caro et sanguis revelaverunt ista et inspiraverunt, jam intelligis quis inspiraverit tibi. Si illum *Spiritus Dei* docuit qui Christum Deum esse confessus est; vides quod tu spiritu dæmonis doctus sis, qui negare potuisti?

## CAPUT XIV.

B. Petri confessionem totius Ecclesiæ fidem esse.

Sed tamen dictum illud Domini, quo collaudavit

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Id est, Idem beatus es, ait S. Leo (Serm. 3 in Anniversario et serm. 2 in Natali apostol.), quia Pater mens te docuit, nec terrena opinio te se felicit, sed inspiratio cœlestis instruxit; et non caro et sanguis, sed ille me iibi, cuius sum unigenitus Filius; indicavit. Et ego, inquit, dico tibi: hoc est, sicut Pater meus manifestavit tibi divinitatem tuam, ita et ego notum tibi facio excellentiam tuam; quia tu es Petrus; id est, cum ego sim inviolabilis petra, ego lapis angularis, qui facio utraque unum, ego fundamentum præter quod nemo potest aliud ponere; tamen tu quoniam petra es; quia mea virtute solidaris, ut que mihi potestate sunt propria, sim illi mecum participatione communia. Et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Super hanc, inquit, studiunum, aeternum extrinsum templum; et Ecclesiæ meæ tunc infernorum sublimitas in hujus fidei firmitate consurget. Hanc confessionem portæ inferi non tenebunt, mortis vincula non ligabunt; vox enim ista vox Vitæ est, etc. Haec S. Leo, et quæ sequuntur.

<sup>b</sup> In eamdem sententiam S. Leo (Serm. 1 in Anni-

A Petrum, quæ dicta alia consequuntur? Et ego, inquit, tibi dico: Quia tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Vides quod dictum Petri Ecclesiæ fides est? ergo extra Ecclesiam sit necessæ est; qui fidem Ecclesiæ non tenet. Et ubi, inquit Dominus, dabo claves regni cœlorum. <sup>b</sup> Fides hæc cœlum meruit, fides hæc claves regni cœlestis acceptit. Intellige quæ te maneant. Introire clavis hujus januam non poteris, qui fidem clavis istius denegasti. Et portæ, inquit, inferni non prævalebunt adversum te. Portæ inferni, fides est hæreticorum, immo perfidia. Quantum enim a cœlo inferna distant, tantum ab eo qui Christum Deum confessus fuerit is qui negat. Quæ ligaveris, inquit, in terris, ligata erunt in cœlis; et quacumque solveris super terram, erunt soluta et in cœlis. Perfecta apostoli fides potestatem quodammodo Divinitatis accepit; ut quæ ligasset vel solvisset in terris, vel ligata essent in cœlestibus, vel soluta. Tu ergo qui contra fidem apostoli venis, cum ligatum te jam in terris videas, superest ut ligatum quoque in cœlis esse cognoscas. Sed longum est ire per singula, quæ prolixissimam et copiosissimam dissertationem numero sui faciunt, etiam breviter strictimque memorentur.

## CAPUT XV.

Eamdem Petri fidem D. Thomas quoque post resurrectionem Domini professus est.

Sed unum addere tamen adhuc tibi apostoli testimonium volo, ut intelligas his quæ antè passionem Domini acta sunt, ea etiam quæ post passionem sunt secuta congruere. Illapsus in conventum discipulorum suorum clausis Dominus januis, cum veritatem corporis sui apostolis declarare voluisse, palpata Thomas apostolus carne illius, tractato latere, exploratisque vulneribus, comperta penitus manifestati corporis veritate, quid proclamavit? Dominus, inquit, meus et Deus meus (Joan. xx): Numquid dixit hoc quod tu dicis? homo et non Deus Christus, et non Divinitas? Corpus utique Domini sui tctigit, et Deum esse respondit. Numquid discretionem aliquam hominis et Dei intulit? aut <sup>c</sup> carnem

D versario): Hoc, inquit, obtinuit illa confessio, quæ a Deo Patre apostolico inspirata cordi omnia humanarum opinionum incerta transcendent, et firmata em petræ quæ nullis impulsibus queretur accepit. In univera namque Ecclesia, Tu es Christus Filius Dei vivi, quotidie Petrus dicit, et omnis lingua quæ Dominum confitetur magisterio hujus vocis imbuitur. Hæc fides diabolum vincit, et captivorum ejus vincula dissolvit; hæc erutos mundo inserit cœlo, et portæ inferi adversus eam prevalere non possunt. Tanta enim divinitus soliditate unita est, ut eam nec hæretica unquam corrumperet pravitas; nec pagana potuerit superare perfidia.

<sup>c</sup> Ex similitudine vocum error hactenus in editione etiam Plantiniana irrepererat, ut pro Theodochon, vel Graece Θεοδόχῳ, legeretur Theotocon, quæ vox; cum apud Græcos pro diversitate accentus hisariam accipiatur, neutro tamen modo ac sensu potest huic loco convenire. Nam Θεοτόχος cuin accentu in penultima significat parentem Dei, sive Deiparam, ut superius dictum est, quomodo Nesto-

illam Theodocon, ut tu aies, id est, susceptricem <sup>a</sup> Deitatis nominavit? vel more impietatis tuæ cum quem contigit, non propter se, sed propter eum quem in se receperat, venerandum esse memoravit? sed subtilitatem hanc discretionis tuæ apostolus Dei forte non norat, et elegantiam judicii tui ac differentiam non habebat, homo videlicet rusticus et imperitus, dialecticæ artis nescius, philosophicæ disputationis ignarus, cui scilicet institutio Domini sui abunde sufficiebat, et qui nihil omnino sciebat, nisi hoc quod Domino docente cognoverat? Et ideo sermo suus ecclesiæ doctrina erat, fides sua magisterium divinum erat; disjungere, ut tu facis, a corpore suo Dominum non didicera, et divellere a se ipso Deum penitus nesciebat. Sanctus, sincerus, pius, innocentiam, peritiam, fidem illæsam, scientiam incorruptam habens, <sup>b</sup> sensum cum astutia simplicem, cum perfecta simplicitate <sup>c</sup> sapientiam totius mali expertem, totius corruptionis ignorarum, totius hæreticæ perversitatis immunem, et qui formam divini magisterii in se ex-

A primens, hoc tantum quod didicerat tenebat. Itaque ille, ut tu forsitan putas, rusticus et imperitus brevi te nunc responsione concludit, paucis sermonis sui [Lips. in marg. sermonibus suis] conteret. Quid ergo apostolus Thomas tetigit, cum ad palpandum Deum accessit? Christum utique absque dubio. Quid autem exclamavit? Dominus, inquit, meus, et Deus meus. Nunc si potes, et Christum a Deo separa, et multa dictum hoc, si vales. Da dialecticam disputationem, da prudentiam mundalem, et stultam illam verbosa calliditate sapientiam. Verte omnes tete in facies, et contrahe. Quidquid sive animis sive arte valeas, quidlibet dicas, quidlibet facias, exire hiuc nusquam vales, nisi hoc quod apostolus tetigit Deum esse facturis. Et quide si quo modo possis innutare forsan historiæ evangelicæ prædicationem velis, ut nec corpus Domini Thomas apostolus contigisse, nec Christum Dominum Deum dixisse legeretur, sed immutari quod in Evangelio Dei scriptum est nequam quam potest. Cælum enim et terra transibunt, verba

### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

rius nolebat Mariam dici Θεοτόκον, sed Χριστοτόκον, id est, Christi matrem, non Dei. Θεοτόκον vero cum accentu in antepenultima, id est, genitus a Deo. Neutrum autem de carne Christi dici posse, neque a Nestorio dictum fuisse, per se notum est. At vero Θεοδόχος, vel Θεοδόχη, id est, Deum capiens, a verbo δέχομαι, quod est capio, vel suscipio. Unde statim ei propriissime exponitur: carnem Theodocon, id est, susceptricem Deitatis. Sic enim impius ille Nestorius carnem, id est, humanitatem Christi, vel Christum hominem non Θεοτόκον, id est, a Deo genitum, sed Θεοφόρον, id est, Deiferum appellabat, quasi alius esset Christus homo a Deo, quem suscepserat, et intra se gerebat, non unione hypostatica, sed quadam dignitatis et amicitiae prærogativa eidem conjunctus. Contra quam hæresim, in synodo generali Ephesina editi sunt canones, et sub anathemate sanciti, et quibus tertius sic habet: Si quis in uno Christo hypostases post unionem dividit sola eas connexione, quæ sit secundum dignitatem vel auctoritatem, et non potius, quæ sit secundum unionem naturalem conjungens, anathema sit. Et canon quintus: Si quis Christum hominem Deiferum audet dicere, et non potius Deum secundum veritatem, anathema sit. Illoc enim Θεοφόρον nomine, sicut et Θεοδόχον, abutebatur Nestorius ad indicandum personarum ex quibus Christum compositum volebat, distinctionem. Siquidem Deifer dicitur homo qui non natura, sed divinitatis participatione Deus est, quod Deum habeat sui cordis habitatorem, et intimum hospitem, quemadmodum pollicetur Dominus Joan. xiv: Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum venientem, et mansionem apud eum faciemus. At quisquis est talis, solus et nudus est homo, Dei denominationem sola participationis ratione soritus. Christus vero non participatione, sed natura Deus est, et naturalis Dei Filius, Deus de Deo genius. Non igitur Deifer, vel Dei susceptor appellandus est, ut contendebat Nestorius, volens istiusmodi appellationis obtentu veram in Christo negare divinitatem, et solam humanitatem astruere, quorum utrumque impium est et blasphemum. Ex his patet haud temere et immerito expunctam fuisse voculam imaginem, ut superfluum, et nescio qua ratione quæ incuria vel imperitia intrusam. Quid enim communè carni et imaginæ? et quis carnem Christi Theodocon, susceptricem Deitatis, imaginem interpretetur, cum

nihil aliud sonet Theodochos quam Dei susceptorem aut susceptricem (Vide plura ad lib. v c. 2). <sup>d</sup> <sup>a</sup> Opportune hic occurrit Joan. Molani de hac voce aliisque nonnullis notatio (In addit. ad Martyral. 25 Febr.): Non est, inquit, dicendum, Deitatem, mediatorem, salvatorem, et similes raves non esse Latinas, quia saeculo Ciceronis Latinæ non erant; sed agnoscendum est Christianos auctores locupletasse et ornasse Latinam linguam hujusmodi vocibus, quæ instituendæ erant ad ea Christianæ religionis mysteria explicanda, quæ circa gentilitas ignorabant (Vide Baron. in notis ad Martyrol. 9 Novemb.). Augustinus lib. vii de Civit. Dei cap. 1: Hanc divinitatem, inquit, vel, ut sic dixerim, Deitatem, nam et hoc verba uti jam nostros non piget, ut e Graeco expressius transferant id quod illi Θεότητα appellant. In quem locum lege Ludov. Vivent. Hæc Molanus. Porro (ut hoc etiam onere ipsum ad eundem lectorem sublevem) nostros interpretatur ille Hieronymum, Lactantium, Fulgentium, et addit hoc non spernenda: Graeci olim a Θεοῖς, hoc est divinus, substantivum derivabant Θεότητες, divinitas; quæ vox Christianis hominibus tam late patere visa est, quam nomen ipsum divinus. Idcirco cum propriam illam Dei naturam appositiore vocabulo significare vellet, Θεότητα nominarunt Athanasius, uterque Gregorius et alii Graeci, quod ipsis magis permittebatur, ut Quintilianus ait, quam Latinis. Sed nec Latini deterrimunt sunt arctis linguae rigidisque præceptis, quoniam et ipsi Deitatem dicentes, naturam illam Dei significantes, quæ Deo propria est, nec ad alia egreditur, ad quæ divinus et divinitas. Nam divinitas dicitur orationis, libri, rei gestæ, hominis et aliarum rerum; Deitas non dicitur, sicut nec illa sunt Dii, licet esse divina possint. Quocirca Latinos Christianæ pietatis scriptores immunito mihi Laurentius Valla in Dialectica sua videtur arguere, quod Deitate utantur, novo guidem vocabula, sed in re prius non usu trita. Nam Graecos reprehendere, quod verba suo sibi singant arbitratu, hoc est antiquam Graecæ libertatem opprimere. Sic ille.

<sup>b</sup> Cum astutia, id est, prudentia vera et christiana, quæ opponitur prudentiæ carnis, quæ inimica est Deo. Rom. viii.

<sup>c</sup> Sapientiam puto hic redundare, cum ad sensum illum simplicem hæc referri possint de quo immediate, ut et sequentia epitheta, Corruptianis ignorarum, totius perversitatis immunem, nempe sensum, in masculino; nisi quis legendum putet, ignorari, ut ad sapientiam referatur.

vero Dei non præteribunt (*Matth. xxiv*). Ecce enim etiam nunc tibi ille qui nunc [forte legendum tunc] testatus est, Thomas apostolus clamat: Deus est Jesus quem tetigi, Deus est cuius membra palpavi; non ego incorporalia tenui, nec intractabilia tractavi, non spiritum manu contigi, ut de eo tantum credar dixisse, Deus est; *spiritus enim, iuxta Dominum mei die um, carnem et ossa non habet* (*Lucæ xxii*). Ego corpus Domini mei tetigi, ego carnem et ossa palpavi, ego digitos meos in locum vulnerum misi, et de Christo Domino meo, quem palpaveram, proclamavi: *Dominus meus et Deus meus*. Non enim nunc inter Christum et Deum facete distantiam, inserere sacrilegas opiniones inter Jesum et Deum nolo, divulgere a se ipso Dominum meum nescio. Fascesse a me quisquis diversa sentis, quisquis diversa loqueris.  
**a** Ego aliud Christum quam Deum esse non novi, hoc cum coapostolis meis tenui, hoc Ecclesiis tradidi, hoc gentibus predicavi, hoc etiam Chielamo, Christus Deus est, Christus Deus est. Aliud mens sana non sentit, aliud fides sana non loquitur, divelli a se Divinitas non potest. Et cum u.ique quid pud est Christus Deus sit, inveniri in Deo aliud non potest quam Deus.

## CAPUT XVI.

*Dei Patris de Filii divinitate profert testimonium.*

Quid ait tu nunc, heretice? sufficiuntne hæc testimoniū illæ, etiam summae infidelitati, an aliquod adhuc addendum est? et quid vel post prophetas, vel post apostolos addi potest, nisi forte, ut Iudei quondam expositabant signum tibi de celo, etiam tu dari postules? Sed perenti hoc tibi, illud quod respōnsū tunc illis est, necesse est responderi: *Generatio prava et adultera signum querit, et signum non dubitetur ei, nisi signum Iouæ prophætæ*. Et vere sufficere tibi signum hoc vel cum Iudeis crueilgentibus poterat, ut Dominum nostrum Deum etiam hac

## ALARDI GAZÆI

**a** Alium malum dicere quam aliud. Nam aliud personam, aliud naturam propriæ deum, ut superius ostensum est. Unde aliud dicimus Filium a Patre in divinis, id est, aliam personam, non aliud, id est, aliud naturæ, ut docet S. Thomas (1 p., q. 51, art. 22). Porro Nestorius aliud Christum quam Deum astruebat, quia primum hominem, non Deum agnoscet; etiæ contradicens Auctòr non aliud esse, sed unum et eundem cum Deo, et ipsum Deum esse, ex verbis Thomæ apostoli ostendit. Nam secundum humanam naturam negari non potest Christum aliud esse quam Deum; aliud, inquam, id est, rem aliam, patet hominem; non tamen aliud, id est, aliam personam.

**b** Οὐδὲ ποὺ δέ χρυσαντός, q.d. *Filius ille meus; ille, lux mihi, et carissimus*. Oferredit enim gentino artificio se non de quoq. s., sed de naturali, de uno, de aeterno, de sibi regredi Filio loqui: nam ceteri tantum adoptione lith sunt, ita Mardonius, Plenius id explicat S. Leo pontifex serm. de Transfiguratione Dom.: *Latum, inquam, et multiplex testimonium fuit, et plus in verbis virtus e., quam in sono vocis auditum est*. Dicente enim Patre: *Hic es Filius meus dilectus, in quo mihi complacui; ipsius audite. Nonne exilenter auditum est: Hic es Filius meus, cui ex me et mecum esse, sine tempore est?* quin nec genitor genito prior, nec genitus est genitore posterior. *Hic est Filius meus, quem a me non separar deitas, non di-*

**A** re sola doctus crederes, qua etiam illi qui persecuti fuerant crediderunt. Sed tamen quia cœlestis signi fecimus mentionem, ostendam tibi de cœlo signum: et quidem tale, cui ne dæmones unquam contradixerunt; dum ipsa veritatis necessitate engente, licet Jesum eorum esse cernerent, Deum tamen, quod erat, esse clamabant. Quid ergo ait Evangelista de Dominu Jesu Christo? *Baptizatus, inquit, confessus ascendit de aqua*. Et ecce aperi sunt ei cœli, et vidit spiritum descendente sicut columbam et venientem super se. Et ecce vox de cœlis dicens: **b** *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (*Matth. iii*). Quid ad hæc nunc, heretice, ait? dictum displacet, an persona dicentis? Nec interpretatione certe indiget intelligentia allocutionis, nec commendatione verborum dignitas alloquenter. Deus Pater est qui dixit: Evidens est quod dictum est. Numquid aut tam impudentem, aut tam sacrilegam vocem proferre poteris, ut dicas de unigenito Dei Filio nec Deo Patri, esse credendum? *Hic est ergo*, inquit, *Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*. Sed tentabis forsitan dicere, ut est dementia, e de Verbo hoc, non de Christo dictum fuisse. Dic mihi ergo, quis erat qui baptizabatur? Verbum, an Christus? caro, an spiritus? Negare n̄que non potes Christum fuisse. Homo ergo ille ex homine ac Deo natu, Spiritu sancto in virginem descendente, et virtute Altissimi obumbrante concepsus, ac sic hominis et Dei filius, ille utique, ut negare non potes, baptizatus est. Si ergo ille baptizatus est, ille et nominatus: quia ille utique nominatus, qui baptizatus est. *Hic est*, inquit, *Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*. Numquid dei significans aut expressius quidquam potest? Christus baptizatus est; Christus ascendit de aqua; Christo baptizato cœli aperi sunt; propter Christum columba descendit super Christum; in corporali,

## COMMENTARIUS.

redit potest, non discernit æternitas. *Hic est Filius meus non adoptivus, sed proprius; non aliud creatus, sed ex me genitus, nec de alia natura mihi factus comparabilis, sed de mea essentia, mihi natus æqualis*. *Hic est Filius meus, per quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil; quia omnia quæ facio, simul et facit; et quidquid operor, inseparabiliter mecum atque indifferenter operatur*. In Patre enim est *Filius, et in Filio Pater, nec unquam unitos nostra dividitur: et cum aliis ego sim, qui genni; aliis ille, quem genui; non uli tamen de illo robis fas est cogitare, quam de me sentire possibile est*.

**c** Ad tolleandam ambiguïtatem o. sic contruenda hæc syntaxis: *Hoc dictum fuisse de Verbo, non de Christo*. Hoc, nempe oraculum Patris, *Hic est Filius meus dilectus*. Verbum autem persona Filii accipitur, quam Nestorius a Christo, seu persona Christi separabat: sic valer ille, cum a Patribus orthodoxis premeretur, eorum argumenta eludere satagebat. Cum enim dicas in Christo personas distinguere, quacunque e Scripturis ad probandum Christi divinitatem obligebatur, ei non de Christo, sed de Verbo Christum inhabitante interpretabatur. At hoc effugium Nestorio praeculoditur, cum e Scripturis manifestissime ostendatur euidenter esse Christum, et Verbum, ut hic ostendit Auctor, et alii Patres ostenderunt, proximo de Christo dicta esse, quæ de Verbo dicta favebatur Nestorius.

specie Spiritus sanctus asstitit; Christum Pater ap-  
pellavit. Hoc si de Christo dictum negare ausus es,  
superest ut nec baptizatum Christum fuisse, nec  
Spiritum descendisse, nec Patrem locutum esse  
contendas. Sed urget tamen et premit te ipsa veri-  
tas: ut etiam si confiteri eam nolis, tamen negare  
non possis. Quid enim ait evangelista? *Baptizatus  
autem confitit ascendit de aqua.* Quis baptizatus  
est? Christus utique. Et ecce, inquit, aperti sunt ei  
cœli. Cui scilicet, nisi illi qui baptizatus est? Christus  
utique. Et vidit spiritum Dei descendente sicut columbam et venientem super se. Quis vidit? Christus  
scilicet. Super quem descendit? super Christum uti-  
que. Et vox facta est de cœlo, dicens. De quo? de  
Christo scilicet. Quid enim sequitur? *Hic est Filius  
meus dilectus, in quo mihi complacui.* Ut omnia illa  
propter quem facta essent, ostenderentur, vox con-  
secuta est dicens: *Hic est Filius meus dilectus, hoc  
est dicere: Hic est propter quem cuncta hæc facta  
sunt.* Illic est enim Filius meus, propter hunc cœli  
aperti sunt, propter hanc spiritus meus venit, pro-  
pter hunc vox mea facta est. Illic est enim Filius  
meus. Dicens ergo, *hic est Filius meus,* quem desi-  
gnabat? illumi utique quem columba langebat. Quem  
ergo columba tetigit? Christum scilicet. Ergo Chri-  
stus Filius Dei est. Impleta est, ut reor, sponsio mea.  
Vides ergo profecto, heretice, signum tibi de cœlo  
datum: et quidem non unum, sed et multa et singu-  
laria? Habes enim unum in aperiōne cœli, aliud in  
Spiritū descensione, tertium in Patris voce. Que  
utique evidentissime omnia Christum Deum esse de-  
clarant: quia eum et rēsēratiō cœlōrum Deum indi-  
cat, et descensio super eum Spiritus sancti Deum  
approbat, et allocutio Patris Deum esse confirmat.  
Neque enim vel cœlum nisi Domini sui honore pa-  
tuisset, vel Sp̄ritū specie corporali nisi super Dei

A Filium descendisset, nec Pater Filium nisi vere Filium  
declarasset: præsertim cum his divinæ nativitatis  
significationibus, quæ non solum veritatem p̄ se fidei  
confirmarent, sed etiam pravitatem impie opinionis  
excluderent. Ineffabili enim divini dieti magnificen-  
tia cum expresse ac significanter dixisset Pater, *hic  
est Filius meus dilectus,* addit etiam illud quod secun-  
dum est, *dilectus scilicet, in quo mihi complacui.*  
Utiq̄e si ut per prophetam Deum fortein, et Deum  
magnum jam prædicaverat (*Isaiae ix*): ita hic dicens,  
*Filius meus dilectus in quo mihi complacui,* insuper  
proprii filii sui nomen adjectit, ut proprietatem di-  
vine videlicet naturæ nominum significaret adjectio,  
et id ad honorem Filii Dei peculiariter pertineret,  
quod nulli omnino homini contigisset. Itaque sicut  
B illa propria ac peculiaria in persona Domini nostri  
Jesu Christi fuerunt, quod cœli aperti sunt, quod  
eum Deus Pater cunctis videntibus per adventantem  
atque astantem columbam quasi manu quodammodo  
sua tetigit, et quasi digito indicante monstravit,  
dicens, *Hic est Filius meus:* ita illud quoque pro-  
prium ei ac singulare, quod peculiariter dilectus,  
et peculiariter Patri complacitus unminatur: ut pe-  
culiare utique naturæ significacionem peculiaria  
additamenta monstrarent, et proprietatem unigeniti  
Filii etiam cognominum proprietas confirmaret,  
quam iam honor signorum præcedentium compre-  
basset. Sed iam libelli istius finis sit. Neque enim  
dictum hoc Dei Patris aut augeri humanis sermoni-  
bus aut exequari potest. Nobis de Domino nostro  
Jesu Christo Filio suo, satis per se ipse Deus Pater  
idoneus testis est, dicens, *Hic est Filius meus.* Tu  
si contradicendum his Dei Patris vocibus putas: illi  
a te necesse est contradici, qui eum evidenter  
declaratione Filium suum esse ab omni mundo fecit  
agnosci.

## LIBER QUARTUS.

### CAPUT PRIMUM.

*Christum ante carnis susceptionem, Deum ab æterno  
fuisse.*

Consummatis libellis tribus quasi fidelissimis at-  
que opulentissimis testibus, utpote quorum veritas  
non humanis tantum, sed etiam divinis testimoniis  
locupletata est, sufficere quidem nobis ad causæ  
probationem, per divinam auctoritatem abunde po-  
terant; cum ipsa utique per se causa sua auctiori-  
tas divina sufficiat. Sed tamen quia plena est his  
testimoniis sacrorum voluminum series ubi tot  
testes sunt quoniam sententiae, immo ubi ipsa Scriptura  
sacra quasi unum quodammodo divini oris est testi-  
monium: accumulanda quædam adhuc putavimus,  
non pro necessitate approbationis, sed pro facultate  
rerum et copia: ut quidquid necessarium non esset  
defensioni, totum proficeret ornatum. Ergo quia su-